36 Es el proverbio 2 de diez proverbios. Cf. la edición del *Arbol de la ciencia* de Bruselas 1663, citada en nota 2, p. 364.

37 Proverbio 7.

38 Cf. nota 18.

39 Cf. nota 24.

40 *Arbor scientiae* (o.c. en nota 2), *arbor aeviternalis* 2: «Et in hac aeviternitate durant merita et culpa, quoniam in illo fine colliguntur omnia opera, quae homines fecerunt in hac vita atque quae posita sunt in una linea aeviternali, quae habet principium in fine mortis, et non potest habere finem privationis, quia est in fine iudicii.» Cf. también n. 7: «Et isti fructus ita sunt in hac vita seminati, sicut fructus plantarum, qui in hieme seminantur, ut in aestate ex eis alius fructus colligatur et multiplicetur. Quae collectio et multiplicatio significant collectionem et multiplicationem fructuum aeviternorum.»

41 Proverbios 9 y 10.

42 Proverbio 8.

43 Proverbios 3-6.

44 *Arbor scientiae* (o.c. en nota 2), *arbor aeviternalis*, 2: «In hac vita sunt opera hominum [...] et post finem non possunt esse, quoniam finis non esset hoc quod est. Sicut Martinus, qui non foret hoc quod est sine capite. Remanent ergo opera in fine aeviternitata, ita quod non sunt post finem. Et in hoc puncto finis, videlicet qui est in morte extensus, veniunt illa quae sunt aeviternitata, sicut fructus arborum, qui veniunt maturi in aestate.»

45 Cf. n. 40.

46 Proverbio 1.

Esta idea de la eviternidad de los beatos la desarrolla Lulio bajo varios aspectos, orientándose siempre por el símbolo del árbol. Las ramas y ramos del árbol le inspiran a hablar de la división del árbol en dos partes, el paraíso y el infierno. En la edición del *Arbor scientiae*, publicada en Lyon en 1637,⁴⁷ se ve al principio del árbol eviternal un dibujo curioso: Dios padre divide mediante un hacha el árbol en dos partes. Sin duda, la afirmación de un infierno poblado por mucha gente, que Lulio comparte con la gran mayoría de los teólogos medievales, constituía un problema grave. Se plantea la cuestión: ¿cómo puede vivir y crecer un árbol dividido de tal manera? Pero dejamos aparte este problema, constatando aquí únicamente que, según Lulio, tanto el paraíso como el infierno son eviternos.

Las hojas del árbol significan las determinaciones accidentales de la vida eviterna. Por ejemplo, al considerar el «accidens» del sitio, Raimundo sitúa el paraíso en el cielo empíreo lleno de luz, mientras que el infierno está localizado en el abismo más oscuro de la tierra.

Las flores indican el fenómeno de que los actos y virtudes fundamentales de los beatos, que son, según Raimundo, los actos «bonificare, magnificare, durare, possificare, intelligere, amare, virtuficare, verificare», se abren como una flor y manifiestan mutuamente su gloria. Por otra parte, en el infierno florecen las flores de lo malo y manifiestan la perversión de las virtudes, que consiste en desbonificar, desamar etc.